
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  
«СУДИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

 
 

ПРИКАЗ 
 

24.03.2025 г.   № 226  
 
      
Об организации работы по поэтапному внедрению 
и реализации Программы просвещения родителей 
(законных представителей) детей, посещающих 
структурное подразделение Детский сад 
«Семицветик» 
   

         На основании приказа Министерства образования и науки пермского края от 04.03.2025 г. 
№ 26-01-06-233 «Об организации работы по поэтапному внедрению и реализации Программы 
просвещения родителей (законных представителей) детей, посещающих дошкольные 
образовательные организации» с целью обеспечения единства подходов к воспитанию и 
обучению детей в условиях детского сада и семьи, повышения воспитательного потенциала 
семьи, информирования о правах родителей и государственной поддержке семей с детьми 
дошкольного возраста, а также на основании приказа начальника управления образования от 
17.03.2025 №  259-17-01-04-55 « Об организации работы по поэтапному внедрению и реализации 
Программы просвещения родителей (законных представителей) детей, посещающих 
образовательные организации, реализующие программы дошкольного образования в  Уинском 
муниципальном округе»,  
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») по поэтапному 
внедрению и реализации в структурном подразделении Детский сад «Семицветик».  

2. Создать рабочую группу для взаимодействия по вопросам внедрения и реализации 
Программы просвещения родителей в следующем составе: 
2.1. Чудинова Е.В., старший воспитатель – руководитель рабочей группы; 
2.2. Губанова Е.А., воспитатель – член рабочей группы; 
2.3. Прибылева Л.А., воспитатель – член рабочей группы. 
3.  Обеспечить реализацию мероприятий согласно дорожной карты. 
4. Контроль за исполнением приказа возложить на старшего воспитателя Чудинову Е.В. 
 
 
 
Директор                   О.Н. Воронина 



 
УТВЕРЖДЕН 
приказом директора  
МБОУ «Судинская СОШ» 
от 24.03.2025 № 226 
 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («дорожная карта») 
по поэтапному внедрению и реализации в структурном подразделении Детский сад «Семицветик»  

Программы просвещения родителей 
 

№ 
п/п Наименование мероприятия Срок реализации Результат Ответственные 

исполнители 

1 2 3 4 5 

 I. Управление реализацией 

1.1. 

Издание приказа по реализации  
в МБОУ «Судинская СОШ» структурное 
подразделение Детский сад 
«Семицветик» Программы просвещения 
родителей  

 
I квартал 2025 г. 

Размещение  
на официальном сайте 

нормативных актов  
Директор  

1.2. 

Планирование прохождения  КПК по 
теме «Просвещение родителей 
(законных представителей) детей 
младенческого, раннего и дошкольного 
возраста в дошкольной образовательной 
организации» 

ежегодно  
по 2030 г. 

Составлен поэтапный 
план КПК   Старший воспитатель 

 II. Методическое сопровождение 

2.2 

Создание рабочей группы в структурном 
подразделении Детский сад 
«Семицветик» для взаимодействия по 
вопросам внедрения и реализации 
Программы просвещения родителей 
(далее – рабочая группа) 

II квартал 2025 г.  
план работы 

Старший воспитатель, 
педагоги детского сада 



 

  

2.3 Проведение заседаний рабочей группы Апрель 2025 г.,  
далее - 1 раз в квартал 

Регистрационные 
листы, протоколы, 
презентационные 

материалы 
Старший воспитатель 

2.4 

Проведение мониторинга и анализ сайта 
в части размещения локальных актов 
детского сада, необходимых для 
реализации Программы просвещения 
родителей  

3-я декада сентября 
2025 г. 

Информационная 
справка Старший воспитатель 

III. Организационное и информационное сопровождение 

3.1 
Издание локальных актов ДОО, 
необходимых для реализации Программы 
просвещения родителей 

II квартал 2025 г. 
Размещение локальных 

актов  
на официальном сайте  

Старший воспитатель 

3.2 

Проведение информационно -
методических мероприятий (педсоветов, 
семинаров) для педагогических по 
реализации Программы просвещения 
родителей в ДОО 

II квартал 2025 г. 

Внесение изменений  
в годовой план работы, 

программу обучения 
педагогических,  

протоколы педсоветов 

Старший воспитатель, 
педагоги 

4.3 
Обеспечение участия педагогических  
и административных работников в КПК 
по тематике Программы просвещения 
родителей 

Ежегодно 
План участия 

педагогических  
и административных 

работников в КПК 

Старший воспитатель, 
педагоги 

4.4 

Включение тематики Программы 
просвещения родителей в содержание 
образовательной программы 
дошкольного образования (далее - ОП 
ДО) в части просветительского 
направления деятельности 
педагогических работников (подпункт 2 
пункта 26.5 ФОП ДО) 

до 1 сентября 2025 г. 
Внесение изменений в 

ОП ДО,  
в план взаимодействия 

с родителями 

Старший воспитатель, 
педагоги 

4.5 Использование  (разработка) 
просветительских материалов для 

до 1 сентября 2025 г., 
далее - ежеквартально Разработка страницы на 

официальном сайте, 
Старший воспитатель, 

педагоги 



 

  

родителей (законных представителей) 
детей, посещающих ДОО и размещение 
их на официальных сайтах и в 
сообществах в социальных сетях 

размещение материалов 
и ссылок на 

официальные сайты и 
сообщества ДОО  

в социальных сетях, где 
размещены 

просветительские 
материалы  

4.7 
Использование лучших  практик 
просвещения родителей (законных 
представителей) детей, посещающих 
ДОО  

ежегодно  

 Педагоги лучшие 
практики просвещения 
родителей (законных 

представителей) детей, 
посещающих ДОО, 

прошедшие  
региональный отбор  

 

Старший воспитатель, 
педагоги 

4.8. 
Обеспечить регулярный мониторинг 
результатов внедрения Программы 
просвещения родителей 

Дважды в год Информационная 
справка Старший воспитатель 

 


